
 

ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
                                                        HOTĂRÂRE 

privind aprobarea casarii unui autoturism aflat in inventarul comunei Mihai 
Eminescu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, 
întrunit in ședința extraordinara din data de 28.02.2023, 

Luand in considerare: 
-  referatul de specialitate nr. 2204/23.02.2023 intocmit de viceprimarul comunei, 
- referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu privind necesitatea 

aprobarii casarii autoturismului marca Daewo, tipul TF19Y Cielo, cu numar de identificare 
KLATF19Y15DO70533, anul de fabricatie 2005, aflat in inventarul comunei Mihai 
Eminescu, însoțit de proiectul de hotărâre, 

- raportul de specialitate intocmit de Compartimentul juridic din cadrul Primariei 
comunei Mihai Eminescu, 

- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
Tinand seama de prevederile: 
- art. 22 din OG nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate 

în patrimoniul instituţiilor publice, 
- art. 3 din OG 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, 

- Legii nr. 82/1991, legea contabilităţii, republicată, 
- Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale, 
In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
In temeiul art. 139, alin.(1) si art.196 alin. (1), art.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 
Art. 1. Se  aprobă scoaterea din funcțiune în vederea casării și valorificării 

autoturismului marca Daewo, tipul TF19Y Cielo cu numar de identificare 
KLATF19Y15DO70533, anul de fabricatie 2005, aflat in inventarul comunei Mihai 
Eminescu.  

Art. 2. Se revocă preverile Hotărârii nr. 48 privind aprobarea casării prin Programul 
de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020-2024, a unui autoturism aflat in 
inventarul comunei Mihai Eminescu, adoptată de Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu 
în ședința din data de 21.05.2021. 



Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei 
Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, 
Primarului comunei Mihai Eminescu, Biroului Gospodarie Comunala-Drumuri. 

 

 
PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
OVIDIU-ADRIAN HLIBAN 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 26/ 28.02.2023 
 


